Дело № 5-59-51/2024

УИД: 91MS0059-01-2024-000346-69
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

04 марта 2024 года                                                           г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Мердымшаева Д.Р., с участием помощника Красноперекопского межрайонного прокурора – Саветюк Д.Е., потерпевшей Менаджиевой Э.Э., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: РК, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Лебах С.В., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

установил:

ДАТА Красноперекопским межрайонным  прокурором Павленко И.В. возбуждено дело об административном правонарушении в отношении Лебах С.В., который ДАТА в ВРЕМЯ, находясь в помещении автостанции, расположенной по адресу: АДРЕС, в грубой неприличной форме высказал оскорбления в адрес М.Э.Э., тем самым унизив ее честь и достоинство, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
В судебном заседании Лебах С.В. вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что действительно ДАТА находился на автовокзале, ждал автобус с целью уехать домой, однако кассира не оскорблял, нецензурную брань в ее адрес не высказывал.
Помощник Красноперекопского межрайонного прокурора – Саветюк Д.Е. в судебном заседании считала, что вина Лебах С.В. в совершении вмененного правонарушения подтверждается представленными доказательствами, просила привлечь последнего к ответственности по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.

Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, потерпевшую, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Часть 1 статьи 5.61 КоАП РФ предусматривает ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

Понятие "человеческое достоинство", так же как и "честь", определяется на основе этических норм. Данные понятия применимы только к физическому лицу.

Оскорбление представляет собой разновидность психического насилия, которое выражается в отрицательной оценке виновным личности гражданина, подрывает репутацию последнего в глазах окружающих и наносит ущерб его самоуважению.

Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.

Отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.

Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.

При этом для оскорбления не имеет значения, соответствует ли отрицательная оценка личности гражданина истинному положению дел. В любом случае, если эта оценка выражалась в неприличной форме и при этом была воспринята адресатом, виновный может быть привлечен к административной ответственности.

Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.

Судом установлено, что ДАТА в ВРЕМЯ Лебах С.В., находясь в помещении автостанции, расположенной по адресу: АДРЕС, в грубой неприличной форме высказал оскорбления в адрес М.Э.Э., тем самым унизив честь и достоинство последней.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами, а именно:
- постановлением Красноперекопского межрайонного  прокурора от ДАТА о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 1-3);
- копей заявления М.Э.Э. от ДАТА (л.д. 4);
- письменными объяснениями М.Э.Э. от ДАТА (л.д. 5-6);
- разъяснениями значений слов (л.д. 9);
- письменными объяснениями свидетеля Ю.Е.З. от ДАТА (л.д. 14-15);
- показаниями в судебном заседании потерпевшей М.Э.Э. о том, что ранее работала кассиром на автостанции АДРЕС. Примерно ДАТА была на рабочем месте. В послеобеденное время, примерно после ВРЕМЯ к кассе подошел Лебах С.В., который был недоволен отсутствием автобуса, стал высказывать оскорбления в грубой неприличной форме, чем унизил ее честь и достоинство;

- показаниями в судебном заседании свидетеля Л.С.В. о том, что работает начальником автостанции г. Красноперекопска. ДАТА, точной даты не помнит, вышла в зал ожидания, где увидела разъяренного пассажира. Это был Лебах. Он ругался с кассиром М.Э.Э., вел себя агрессивно, по этой причине вызвала сотрудников полиции. Слышала от пассажиров, что Лебах С.В. высказывал оскорбления в адрес М.Э.Э.;
- показаниями в судебном заседании свидетеля Ю.Е.З. о том, что ДАТА возвращалась домой из г. Симферополь, в зале ожидания автостанции АДРЕС ждала свой автобус. Зашел гражданин Лебах С.В., который, подойдя к кассе, стал требовать у кассира билет. После этого начал оскорблять кассира, выкрикивать в ее адрес грубую нецензурную брань.
Анализируя показания потерпевшей М.Э.Э., свидетелей Л.С.В., Ю.Е.З. суд принимает их во внимание и признает достоверными.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Суд критично оценивает показания Лебах С.В., о том, что не высказывал оскорблений в адрес потерпевшей М.Э.Э. и расценивает их как ложные, данные с целью избежать ответственности за административное правонарушение.

Таким образом, факт совершения Лебах С.В. правонарушения полностью установлен и доказан, и его действия необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, как - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Лебах С.В., не установлено.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Мировой судья считает необходимым признать Лебах С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, и, с учетом характера совершенного правонарушении, личности виновного, назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции данной статьи КоАП РФ
На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Лебах С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35718000, КБК 828 116 01053 01 9000 140, УИН - 0410760300595000512405119.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                личная подпись                   Д.Р. Мердымшаева